[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	25.04.2025
	№ 01-05/374

	О проведении   городского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет–экскурсия   «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

С целью выявления распространения передового опыта работы педагогов дошкольного образования в области патриотическое воспитание, на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей через освоение исторической памяти региона.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 05.05.2025 по 30.05.2025на лучшую методическую разработку: буклет -экскурсия  «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля
2. Утвердить:
- Положение огородскогоконкурса на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия  «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля(приложение 1);
- состав организационного комитета городского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет –экскурсия  «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля(приложение 2);
- состав жюри городского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия  «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля (приложение 3).
3.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дошкольного образования

2

Директор департамента  				Е.А.Иванова
1

Положение
о городском конкурсе на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

1. Учредитель городского конкурса:
Департамент образования мэрии города Ярославля
2. Организатор городского конкурса:
Департамент образования мэрии города Ярославля, муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 237»
3. Общие положения
3.1. Настоящее положение о проведениигородского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, (далее - Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
3.2. Целью проведения конкурса является выявление и распространение передового опыта работы педагогов ДОУ в области патриотическое воспитание, на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей через освоение исторической памяти региона.
[bookmark: _GoBack]3.3.Конкурс решает следующие задачи:
· создать условия для реализации творческого потенциала педагогических работников;
· содействовать распространению педагогического опыта по работе с детьми дошкольного возраста;
· повышать уровень профессионального мастерства педагогов ДОУ посредством обмена опытом.
4. Организация и порядок проведения городского конкурса
[bookmark: _Hlk119929420]4.1. Для проведения городского конкурса создается организационный комитет, состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.
4.2. Организационный комитет:
- доводит до сведения участников Положение о проведении городского конкурса посредством размещения на официальном сайте, через рассылку в дошкольные образовательные учреждения по электронной почте;
- обеспечивает проведение этапов городского конкурса и церемонии награждения;
- обеспечивает подготовку места проведения городского конкурса и необходимого оборудования;
- организует работу жюри.
4.3. Жюри создается для оценки работ участников городского конкурса и подведения итогов городского конкурса. Состав жюри утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.
4.4. Жюри разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает максимальное количество баллов, подводит итоги городского конкурса. Решения оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами и председателем жюри.
4.5. Жюри не рассматривает работы, не соответствующие условиям Конкурса.
5. Участники городского конкурса:
К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники дошкольных образовательных учреждений города Ярославля, реализующие программы дошкольного образования.
6. Требования к конкурсным материалам
6.1. Конкурсные работы предоставляются индивидуально. От каждого  образовательного учреждения может быть предоставлено не более одной работы.
Требования к оформлению буклетов:
Буклет-экскурсия должен сохранять единый стиль (цвет, шрифт – размер, начертание, выравнивание). Количество страниц - 2. Количество колонок на каждом листе – 3
Конкурсные работы должны быть выполнены с использованием  программы Microsoft Office Publisher.
Работы должны соответствовать тематической направленности и носить образовательный  и воспитательный характер.
Каждый буклет-экскурсия  должен быть авторским, исключено всякое копирование материалов других буклетов.
В буклете-экскурсии должна быть отражена информация о ярославцах -Героях Советского Союза, о улицах и проспектах, носящих их имена, о мемориальных комплексах и памятных местах, посвященных увековечиванию памяти мирных жителей Ярославля, погибших от рук нацистов в годы ВОВ.
Содержание буклета-экскурсии должно полностью соответствовать тематике. Обязательным является использование текста и изображений в работе с детьми дошкольного возраста.
Буклеты-экскурсии предоставляются в электронном виде.
6.2. Критерии оценивания:
-соответствие теме Конкурса;
-творческий подход;
-практическая значимость и новизна;
-качество и сложность технического исполнения.
-отсутствие теоретических ошибок, логика представления информации, грамотность.
6.3.Конкурсная работа должна соответствовать заявленной тематике Конкурса.
6.4. На  конкурс принимаются  по одной работе от дошкольного учреждения.
7. Порядок, сроки и условия проведения городского конкурса
7.1. Прием заявок и конкурсных работ осуществляется с 21.05.2025 по 23.05.2025года: Заволжский район – МДОУ «Детский сад № 237» (yardou0237@yandex.ru, г. Ярославль, Школьный пр.,10А)
7.2. Жюри  конкурса работает с 26.05.2025 по 28.05.2025 года.
7.3. Итоги городского конкурса будут размещены 30.05.2025 года и на официальных сайтах Департамента образования мэрии города Ярославля, МДОУ «Детский сад № 237»yardou0237@yandex.ru
8. Порядок оформления заявки
8.1. Заявка на участие в городском конкурсе оформляется в виде таблицы и включает следующую информацию:

	№№
	Дошкольное
учреждение
	Ф.И.О. автора

	Название работы

	11

	22

9. Подведение итогов городского конкурса
9.1.Жюри городского конкурса принимает решение о победителях городского конкурса по сумме баллов всех протоколов по каждой конкурсной работе.
9.2. Оценка работ проводится по балльной системе (от 0 до 2 баллов по каждому критерию, где 0 баллов – работа не соответствует критерию, 1 балл – работа частично соответствует критерию, 2 балла – работа полностью соответствует критерию).
9.3.  Победители городского конкурса занявшие 1, 2, 3 место награждаются Дипломами победителя. Участникам конкурса вручаются сертификаты участников.
Наградные материалы будут переданы руководителям образовательных организаций в каб. 36 департамента образования после 06.06.2025г.
10. Контактная информация
По вопросам информационной поддержки обращаться в МДОУ «Детский сад № 237» по телефону: 35-48-75 или e-mail: yardou0237@yandex.ru, контактное лицо Обряднова Татьяна Фёдоровна.

Состав организационного комитета
городского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

Председатель оргкомитета:
Полоникова И.А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного
образования департамента образования мэрии города Ярославля

Члены оргкомитета:
Божинскова А.А. – главный специалист отдела дошкольного и общего образованиядепартамента образования мэрии города Ярославля

Состав жюри
городского конкурса на лучшую методическую разработку: буклет-экскурсия «Воинская слава Ярославля», посвящённого  80-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди педагогов дошкольных образовательных учреждений города Ярославля

1. Акилова М.Р., заведующий МДОУ «Детский сад № 35»
2. Жукова Т.А., заведующий МДОУ «Детский сад № 44»
3. Потапова Н.А., заведующий МДОУ «Детский сад № 125»
4. Смирнова А.С., заведующий МДОУ «Детский сад № 107»
5. Таргонская Т.В., заведующий МДОУ «Детский сад № 237»

image1.png